
  
 
 

 
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n. 140 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUP 2019/2021 E STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI 

                       

L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 02 del mese di AGOSTO alle ore 19,30 presso la Sala 
Consiliare del Palazzo Municipale di Tornaco, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dallo Statuto sono convocati i componenti di questo consiglio comunale.  
Sono presenti i Signori: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco  X 

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X  

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale del comune di Tornaco, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Michela Cattaneo, nella sua qualità di vice-
sindaco (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 170 del Testo Unico degli enti locali Dlgs 267/2000 e smi “Documento unico di 
programmazione”, che testualmente recita:” Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione…;  
Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell’ente.  
Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.  
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
Unico di Programmazione”;  
 
VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita:” Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. omissis…”  
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP;  
 
RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato4/1del D. Lgs. n.118/2011), il quale 
prevede al punto 4.2 che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di 
attuazione dei programmi da presentare al consiglio comunale contestualmente al DUP; 
 
RILEVATO che il DUP 2019-2021 è stato predisposto a legislazione vigente e che pertanto 
sarà oggetto di sostanziali modifiche in funzione delle decisioni che verranno adottate dal 
Governo per il 2019 attraverso la c.d. legge di bilancio. 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 (allegato A), che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO lo stato di attuazione dei programmi (allegato B), che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
 
 
 
 
 



SENTITI gli interventi: 
 
il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe chiede alcuni chiarimenti e segnala alcuni errori formali 
nel DUP; segnala inoltre che la Casa di Riposo non è più attiva e chiede un chiarimento alla 
Dott.ssa Dorisi ricevendo adeguata risposta; 
il Consigliere Caldarelli Giovanni afferma che la Fondazione Girella è ancora in essere e 
potrebbe riprendere in futura l'attività; 
il Consigliere Cremona Giuseppe afferma essere più produttivo discutere su argomenti 
generali invece di sottolineare errori materiali del documento in approvazione; precisa altresì 
che questo DUP è di fine mandato e perciò traguarda anni in cui la presente amministrazione 
non ci sarà più, per cui i programmi indicati sono proposte che dovranno essere 
eventualmente realizzate dalla futura amministrazione. In generale afferma che 
l'amministrazione ha portato avanti con buon risultato i propri programmi.  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario Ai  sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che 
testualmente recita: 
  
- “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”;  
 

Tornaco, lì 02.08.2018                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f. to Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO lo statuto comunale 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n.   9  
Astenuti:  n.   1   
Contrari:  n.   0  
 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Documento unico di programmazione per il triennio 2019/2021 (Allegato 
A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. di approvare lo stato di attuazione dei programmi (Allegato B), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

3. di dare atto che il D.U.P. è presupposto fondamentale per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021; 

 
4. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per 

l’approvazione del bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza (DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il 
contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da 
presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi; 

  
5. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza. 

 
 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n. 10  
Astenuti:  n.   0   
Contrari:  n.   0 
  

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
                IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F. to Geom. Gaudenzio Sarino                                       F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale: 
 
                                    
Tornaco lì________________        IL SEGRETARIO COMUNALE      
                   F. to Dott. Carlo Carrera      
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutiva, a partire dal: ______________ 
 
           
Tornaco, lì 02.08.2018                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F. to Dott. Carlo Carrera     
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T Á 

 
X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.  

267/2000. 
 

 decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
___________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.  
267/2000 

 
 
Tornaco, lì 02.08.2018                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             F. to Dott. Carlo Carrera     

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


